V - seguro de vida em grupo; 

VI - assistência jurídica por ato decorrente do serviço; 

VII –  serviço  autônomo  de  aprendizagem  e  de assistência social, 
conforme regulamento; e 

VIII – O piso salarial dos Agente de Segurança Privada - AGESP é 
fixado em R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), e será reajustado:  

a) – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela 
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de julho 
de 2022; 

b) – anualmente, a partir do ano subsequente ao do reajuste

[...]

serviço de segurança privada e às empresas e condomínios edilícios 
possuidores de serviços orgânicos de segurança privada, conforme a conduta 
do infrator, a gravidade e as consequências da infração e a reincidência, são as 
seguintes: 

I - advertência; 

II - multa de R$ 1.000,00 (mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
ou 

III - cancelamento da autorização para funcionamento. 

§ 1º A multa pode ser aumentada até o triplo se: 

I – ineficaz em virtude da situação econômica do infrator, embora 
considerada em seu valor máximo; ou 

II - a conduta do infrator envolver preconceitos de origem, raça, sexo,